

Số: /KH-UBND

TP. Sơn La, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn phổ biến các điệu xòe Thái cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn thành phố Sơn La

Thực hiện Kết luận số 09-KL/TU ngày 20/8/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Sơn La khóa XIX thống nhất ban hành các Đề án thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ thành phố lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án số 04-ĐA/TU ngày 20/8/2020 của Thành ủy Sơn La về “Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thành phố, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc tiểu vùng Tây Bắc giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 12/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Sơn La về việc triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 20/8/2020 của Thành ủy về Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thành phố, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc tiểu vùng Tây Bắc giai đoạn 2020-2025.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến các điệu xòe Thái cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn thành phố Sơn La như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần bảo tồn nghệ thuật múa dân gian cũng như những loại nhạc cụ được sử dụng để tôn lên cái hay, cái đẹp của Nghệ thuật Xòe Thái.
- Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn thành phố, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc tiểu vùng Tây Bắc.
- Phổ biến cho học sinh và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn biết và tham gia biểu diễn các điệu xòe Thái trong các hoạt động tập thể, hoạt động giao lưu và hoạt động lễ hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Tổ chức tập huấn đúng nội dung kế hoạch, đúng thành phần, đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Nội dung

- Tổ chức mở 02 lớp tập huấn phổ biến các điệu xòe Thái cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể và các đơn thị thuộc thành phố.

- Tổ chức mở 01 lớp tập huấn phổ biến các điều xòe Thái cho giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội các trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học – Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tổ chức phổ biến các điều xòe Thái cho học sinh tại các trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học – Trung học cơ sở do giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội các trường triển khai thực hiện sau khi tham gia lớp tập huấn do thành phố tổ chức.

2. Thành phần

Giảng viên: Giảng viên Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh Sơn La và Trung tâm Truyền thông – Văn hóa thành phố.

Học viên: Toàn thể lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể, các đơn thị thuộc thành phố và giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội của các trường Trung học cơ sở trên địa bàn.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Dự kiến tháng 6/2021 hoặc tháng 7/2021: tổ chức mở 02 lớp tập huấn cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể, các đơn thị thuộc thành phố (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo triệu tập sau*).

- Dự kiến tháng 8/2021 hoặc tháng 10/2021: tổ chức mở 01 lớp tập huấn cho giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội của các trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học – Trung học cơ sở trên địa bàn (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo triệu tập sau*).

- Tháng 10/2021: tổ chức triển khai phổ biến cho học sinh tại các trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học – Trung học cơ sở (*Thời gian cụ thể các trường tự sắp xếp để thực hiện cho phù hợp*).

2. Địa điểm:

- Dự kiến tại Nhà thi đấu Trung tâm Truyền thông – Văn hóa thành phố;
- Tại các trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học – Trung học cơ sở trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí cho các đơn vị thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến các điều xòe Thái cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn thành phố Sơn La.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Truyền thông – Văn hóa chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu phát hành giấy mời và viết bài phát biểu khai mạc, bế mạc lớp tập huấn cho lãnh đạo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở cử giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội tham gia tập huấn theo kế hoạch và triển khai tập huấn phổ biến các điệu xòe Thái tại các nhà trường.

- Lập danh sách các giáo viên tham gia lớp tập huấn gửi về Trung tâm Truyền thông – Văn hóa để tổng hợp.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin và phòng Giáo dục và đào tạo tổng hợp danh sách học viên tham dự các lớp tập huấn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Điện ảnh tỉnh tổ chức thực hiện chương trình tập huấn theo Kế hoạch.

- Thực hiện công tác tổ chức khai mạc, bế mạc lớp tập huấn.

- Đảm bảo địa điểm, âm thanh, ánh sáng, trang trí cho khai mạc, bế mạc, tập luyện.

- Chuẩn bị địa điểm, điện, nước phục vụ lớp tập huấn.

- Phân công cán bộ chuyên môn quản lý lớp tập huấn.

- Lập dự toán kinh phí trình UBND thành phố, phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, phê duyệt, cấp bổ sung để thực hiện.

4. Các phòng, ban, đơn vị thành phố:

- Lập danh sách lãnh đạo, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn gửi về Trung tâm Truyền thông – Văn hóa thành phố để tổng hợp

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc tham gia lớp tập huấn.

5. Đề nghị Văn phòng thành ủy và các đoàn thể:

- Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn gửi về Trung tâm Truyền thông – Văn hóa thành phố để tổng hợp.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức nghiêm túc tham gia lớp tập huấn.

Danh sách đề nghị các đơn vị gửi về Trung tâm – Truyền thông văn hóa thành phố, địa chỉ: bản Càng, phường Chiềng Sinh trước ngày 30/4/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến các điệu xòe Thái cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn thành phố Sơn La. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
- Lãnh đạo Thành ủy;
- Lãnh đạo UBND thành phố (B/c);
- Trung tâm Văn hoá Điện ảnh tỉnh;
- Phòng VH & TT thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm TTVH thành phố;
- Các Ban đảng, VP thành ủy;
- UBMTTQVN, các Đoàn thể thành phố;
- Các phòng ban, đơn vị thành phố;
- Lưu: VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Công Chính

